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w kościele katedralnym. W tym też kościele odbywały się koncerty towarzyszące 
festiwalowi.

W dniu 14 lipca od godz. 12.00 koncertowały różne chóry, zespoły, soliści przy 
wypełnionej świątyni. Był to fenomen tego Festiwalu. Mieszkańcy Mohylewa pod­
czas Festiwalu wręcz oblegali świątynię, by wysłuchać piękna muzyki religijnej. 
Późnym wieczorem na placu przykościelnym odbywały się koncerty zespołów rocko­
wych, podczas których młodzi chórzyści i miejscowa młodzież wspólnie się bawiła.

Zakończenie Festiwalu miało bardzo uroczysty charakter w sali Centrum Kultu­
ry. Tutaj też ogłoszone zostały wyniki. Katedralny chór z Torunia zdobył II nagrodę 
i został laureatem Festiwalu. Najwięcej jednak satysfakcji i radości młodym śpiewa­
kom sprawiło przyznanie „nagrody publiczności” i dużego pucharu.

Po koncercie laureatów wszystkie zespoły wspólnie zaśpiewały hymn Festiwalu 
M ahutny Boża  pod dyrekcją przewodniczącego jury, 80-letniego Wiktora Rojdy.

Roman Grucza

Założycielskie zgromadzenie 
Stowarzyszenia Polskich Muzyków Kościelnych

(Trzebnica, 19-20 września 2000 r.)

W dniach 19-20 września 2000 r. w Trzebnicy miało miejsce założycielskie 
zgromadzenie Stowarzyszenia Polskich Muzyków Kościelnych. Tematem tegorocz- 
nych obrad były Śpiewy Liturgii Godzin w języku polskim . W drugim dniu został 
poddany pod głosowanie statut Stowarzyszenia Polskich Muzyków Kościelnych 
i podjęta uchwała założycielska Stowarzyszenia.

W pierwszym wykładzie pt. Nieszpory niedzielne —  teoria i praktyka, ks. prof, 
dr hab. Czesław Krakowiak z KUL omawiał kolejno: Sobór Watykański II oraz inne 
dokumenty Kościoła na temat nieszporów, podjął temat teologii nieszporów, ukazał 
rolę nieszporów w parafii, a także mówił o łączeniu Liturgii Godzin z Eucharystią. 
Kościół wypełnia swoje dzieło poprzez sakramenty, sakramentalia, ale także przez 
Liturgię Godzin, która jest modlitwą codzienną Kościoła, a więc duchownych i świec­
kich. Liturgia ta ma być sprawowana uroczyście i ze śpiewem. Dlatego też istnieje pil­
na potrzeba odnowienia żywotności śpiewanej Liturgii Godzin, zwłaszcza nieszpo­
rów w parafiach.

Kolejny wykład wygłosił ks. mgr-lic. Piotr Paćkowski — Nieszpory o N M P w X IX  
i X X  wieku na podstawie śpiewników katolickich. Prelegent zakreślił bogatą pano­
ramę historii nieszporów o NMP. Przedmiotem wykładu stała się odpowiedź na py-
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tania: kiedy pojawiły się nieszpory w języku rodzimym, jakie są źródła melodyczne, 
na ile są to własne melodie, a na ile zaczerpnięte są one z chorału gregoriańskiego? 
Ks. Paćkowski podał, że w latach 1886-1994 ukazało się 38 śpiewników, które sta­
nowią źródła do omawianego problemu. Dostrzegł także, że bardzo są mocne związ­
ki z chorałem, ale i nie brakuje rodzimych melodii; zawsze była to jednak żywa 
tradycja.

Kolejny wykład wygłosiła pani mgr-lic. Beata Bodzioch —  Polskie śpiewy LG  
Triduum Paschalnego, zarys problematyki. Celem wykładu było ukazanie i charak­
terystyka trendów w twórczości brewiarzowej po Soborze Watykańskim II. Po so­
borze ukazywały się więc sukcesywnie —  melodie do Liturgii Godzin w Triduum 
Sacrum —  od 1973 r. w Kielcach, Lublinie, Warszawie, Częstochowie, Krakowie. 
Istnieje w nich różnorodność melodii. W 60% oparte są na tonach psalmowych. Ist­
nieją także adaptacje chorałowe, a najczęściej są to kompozycje własne.

Na zakończenie pierwszego dnia obrad wykład wygłosił ks. prof, dr hab. Irene­
usz Pawlak na temat: Śpiew psalmów w LG. Ks. Profesor przedstawił historię śpiewu 
psalmów (Stary oraz Nowy Testament). Rozróżnił pojęcia: śpiew antyfonalny, śpiew 
solowy. Podał historię kształtowania się brewiarza. Zajął się zagadnieniami: podział 
psalmu na wersy, problem języka narodowego, melodie i sposób ich wykonywania. 
Pokreślił, że muzyka w psalmach ma być modlitwą śpiewaną. Śpiew ma prowadzić 
modlitwę, prowadzić do kontemplacji i głębokiego religijnego przeżycia. Istota po­
prawnego wykonywania śpiewu psalmów.

Na zakończenie pierwszego dnia obrad uczestniczyliśmy w uroczystej Mszy św. 
celebrowanej w Sanktuarium Św. Jadwigi Śląskiej.

W drugim dniu obrad Stowarzyszenia Polskich Muzyków Kościelnych przed­
stawiono zgromadzonemu gremium przeredagowany po wcześniejszych uwagach 
statut. W niektóiych punktach naniesiono jeszcze nowe poprawki, a następnie miało 
miejsce głosowanie nad statutem, który jednogłośnie przyjęto. Odbyło się także gło­
sowanie nad rozpoczęciem procedury dla zatwierdzenia Stowarzyszenia Polskich 
Muzyków Kościelnych, którą to propozycję przyjęto również jednogłośnie. Wszyscy 
chętni wpisali się następnie na listę członków założycieli Stowarzyszenia Polskich 
Muzyków Kościelnych.

Na zakończenie obrad ks. prof, dr hab. Ireneusz Pawlak —  przewodniczący tym­
czasowego zarządu Stowarzyszenia Polskich Muzyków Kościelnych —  wygłosił 
apel do muzyków kościelnych w Polsce. Zwrócił w nim uwagę, że istotne jest pod­
jęcie konkretnego działania dotyczące muzyki kościelnej w Polsce. Wobec wielu 
nadużyć w tej dziedzinie musimy uporządkować „podwórko” muzyki kościelnej 
w Polsce. Zaproponował też konkretne propozycje: w 2003 r. Kongres Muzyki Li­
turgicznej (parafialny, diecezjalny, ogólnopolski), następnie trzeba opracować Va­
demecum dla muzyka kościelnego. Konieczne jest także podjęcie dalej sprawy 
Słownika muzyków kościelnych w Polsce, a w końcu doprowadzić do krytycznego 
wydania Dokumentów muzyki kościelnej Stolicy Apostolskiej w języku polskim.
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Apel został przyjęty wielkimi owacjami przez wszystkich zebranych. Przewodniczą­
cy zgromadzenia wyraził na koniec wdzięczność dla wszystkich organizatorów sesji, 
prelegentów oraz zgromadzonych za przybycie na tegoroczne spotkanie muzyko­
logów kościelnych w Polsce. Kolejne spotkanie zaplanowane zostało na wrzesień 
2001 r. w Lublinie lub w Płocku.

Ks. Robert Tyrała

Jesienne występy Chłopięcego Chóru Katedralnego 
Pueri Cantores Tarnovienses

Jeszcze trwały wakacje, gdy Chłopięcy Chór Katedralny Pueri Cantores Tarno­
vienses rozpoczął jesienny sezon koncertowy. W ostatnią sobotę sierpnia (27.08) 
zespół wyjechał do Trencina na Słowację, by wziąć udział w festiwalu zorganizo­
wanym przez Urząd M iasta Trencina pod nazwą Europa w Trencinie (25-27.08). 
Oprócz oficjalnych spotkań przedstawicieli Unii Europejskiej z delegacjami zaprzy­
jaźnionych z Trencinem partnerskich miast, festiwal był równocześnie forum kultu­
rowym, podczas którego zaproszone zespoły muzyczne i twórcy różnych dziedzin 
kultury miast partnerskich Trencina: Zlin i Uherske Hradiste (Czechy), Kragujewac 
(Słowenia), Castellecchio di Reno (Włochy), Cran Gevrier (Francja), Bekescsaba 
(Węgry) i Tarnów (Polska), mieli okazję do zaprezentowania swojego dorobku. 
W skład delegacji Tamowa weszli przedstawiciele władz Tarnowa z Prezydentem 
na czele, reprezentanci Tarnowskiego Centrum Kultury i Chłopięcy Chór Tarnow­
skiej Katedry Pueri Cantores Tarnovienses. W sobotę 26 sierpnia nasz zespół wys­
tąpił w koncercie galowym w sali widowiskowej Trencinskiego Domu Kultury (Dom 
Armady), w którym wzięły udział zespoły muzyczne wszystkich partnerskich miast. 
W niedzielę 27 sierpnia chór wystąpił z koncertem w miejskim kościele Pijarów, 
prezentując muzyką chóralną kompozytorów europejskich od renesansu do współ­
czesności, a także utwory polskich kompozytorów (Gorczycki, Pękiel, Wacław 
z Szamotuł, Romuald Twardowski i Marian Sawa). Chórzyści mieli okazję zwiedzić 
imponujący zabytkowy zamek górujący nad miastem a także —  położoną nad rzeką 
Wag —  pustelnię, w której —  według tradycji —  w XI w. przebywał św. Andrzej 
Świerad.

Drugim znaczącym wydarzeniem w życiu chóru tej jesieni był wyjazd do Włoch 
na zaproszenie Departamentu Kultury prowincji Trieste do wzięcia udziału w Mię­
dzynarodowym Festiwalu Chóralnym Alpe-Adria. Festiwal ten trwał przez cały paź­
dziernik w czterech miastach tego regionu Włoch, w czterech różnych terminach, 
a uczestniczyły w nim cztery zaproszone zespoły: Chór Coro Monte Cauriol z Genui 
(7 października w Gemona del Friuli), Quartetto vocale Cut Four z Mediolanu (10


